
QUINTA-FEIRA,  17 - MAIO - 2018                                                        D. O. PODER  EXECUTIVO42

01 Camila Perez da Silva Aprovada e classificada 
02 Deodete Maria das Neves Schimitt Não compareceu 
03 Eraldo Pereira Madeiro Não compareceu 

1.2.Área/Subárea: Ensino de Geografia (Professor Adjunto);
01 vaga [40 horas].

01 Keilha Correio da Silveira  Aprovada e classificada 
02 Angélica Vieira de Souza Lopes Não compareceu 
03 Stanley Braz de Oliveira Não compareceu 

1.3.Área/Subárea: Linguística (Professor adjunto); 01 vaga
[40 horas].

01 José Antonio Vieira  Aprovado e 
classificado 

02 Antonio Cilirio da Silva Neto Não aprovado 
03 Waldenberg Araújo Bessa Não aprovado 

Imperatriz/ MA, 10 de maio de 2018.

Prof. Me. ANTONIO EXPEDITO F. B. DE CARVALHO
Reitor em exercício

Fundação de Amparo à Pesquisa e do Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Maranhão - FAPEMA

NOTIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
MARANHÃO - FAPEMA, nos termos da Instrução Normativa nº 50,
de 30 de agosto de 2017 do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão,
notifica os interessados abaixo relacionados a apresentarem a regulari-
zação das não conformidades apontada nas análises da prestação de
contas, no prazo de 2 dias úteis, a contar da publicação desta notificação,
sob pena de instauração de Tomada de Contas Especial

INTERESSADOS

NOME  SOLICITAÇÃO 
 

Rita de Cássia Mendonça de Miranda 00366/17 - AREC 

  São Luís,16 de maio de2018.

ALEX OLIVEIRA DE SOUZA
Diretor Presidente - FAPEMA

Data limite da inscrição online      02/05/2018      16/05/2018 
Divulgação das propostas 
aprovadas 

A partir de 03/07/2018    
27/07/2018 

Entrega da documentação 
impressa 

Até 05 dias úteis após a 
divulgação dos resultados 

São Luís, 16 de maio de 2018.

ALEX OLIVEIRA DE SOUZA
Diretor - Presidente- FAPEMA

SECRETARIA    DE   ESTADO   DO  MEIO  AMBIENTE   E
RECURSOS   NATURAIS

RESOLUÇÃO CONSEMA Nº 027/2018.

Designa Representantes do Conselho
Estadual de Meio Ambiente - Consema
para composição da Câmara Estadual
de Compensação Ambiental - Ceca.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS NATURAIS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
II do art. 69 da Constituição Estadual e, considerando e exercício da função
de Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente-Consema
conforme disposto na Lei Estadual n°. 5.405 de 08 de abril de 1992.

Considerando o disposto na Lei Estadual n° 5.405 de 08 de
abril de 1992, que instituiu o Código Estadual de Proteção ao Meio
Ambiente;

Considerando o disposto na Lei Estadual n° 9.413, de 13 de julho
de 2011, que instituiu o Sistema Estadual de Unidades de Conservação
da Natureza do Maranhão;

Considerando o disposto na Lei Estadual n° 9.412, de 13 de
julho de 2011, que regulamenta a Compensação Ambiental no âmbito
do Estado do Maranhão;

R E S O L V E :

Art. 1º - Designar Representantes, dentre os membros do Con-
selho Estadual de Meio Ambiente - Consema para composição da
Câmara Estadual de Compensação Ambiental - Ceca pelo período de 1
(um) ano, podendo ser reconduzidos, por igual período, em número
ilimitado de vezes subsequentes, enquanto estiver em vigor o Decreto
Estadual nº 33.764 de 22 de janeiro de 2018, que nomeou Membros
Titulares e Suplentes do Conselho Estadual de Meio Ambiente -
Consema para o Triênio 2018-2021.

Art. 2º - Os Conselheiros Representantes, dentre os mem-
bros do Conselho Estadual de Meio Ambiente - Consema, abaixo
discriminados, comporão a Câmara Estadual de Compensação
Ambiental - Ceca:

EDITAL  Nº 016/2018 - GR/UEMASUL

A Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão -
UEMASUL, criada nos termos da Lei n.º 10.525, de 03 de novembro
de 2016, amparada no Acordo de Cooperação - Protocolo de Transi-
ção, de 18 de janeiro de 2017, celebrado entre a Universidade Estadual
do Maranhão - UEMA e a Universidade Estadual da Região Tocantina
do Maranhão - UEMASUL e o seu segundo Termo Aditivo, de 01 de
novembro de 2017, de acordo com o art. 41 da Resolução nº 1211/2016
- CEPE/UEMA, torna público, para conhecimento dos interessados,
os resultados dos Concursos Públicos para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, Edital nº 003/2018-GR/UEMASUL
e Edital nº 013/2018-GR/UEMASUL realizados pela UEMASUL, (Pro-
cessos nº. 0194826/2016; 0286938/2017; 0101195/2016; 0286938/2017),
conforme abaixo especificados:

1Centro de Ciências Humanas, Sociais e Letras - CCHSL

1.1.Área/Subárea: Didática (Professor adjunto); 01 vaga
[40 horas

DIVULGAÇÃO  INSTITUCIONAL  CIENTIFICA  E
TECNOLÓGICA  NO  MARANHÃO

RETIFICAÇÃO  DO  EDITAL  FAPEMA Nº 005/2018 - COM
CIÊNCIA  CULTURAL

4. CRONOGRAMA

llrolim
Realce

llrolim
Realce



 D. O.  PODER  EXECUTIVO                             QUINTA-FEIRA,  17 - MAIO - 2018 43
TITULAR: Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP 
Representante: Gabriela Heckler 
SUPLENTE: Sindicato das Indústrias de Ferro Gusa do Estado do 
Maranhão – SIFEMA 
Representante: Marcos Martins Souza 
TITULAR: Instituto Nacional dos Colonos - INCOLONOS 
Representante: Francisco dos Santos Sousa 
SUPLENTE: Associação da Comunidade dos Remanescentes do 
Quilombo Riachuelo e Adjacências  
Representante: Rosinalva Dias Almeida 

Art. 3º - Os integrantes da Câmara Estadual de Compensa-
ção Ambiental - Ceca, de que trata esta Resolução, farão jus a
Gratificação por participação nos termos da Resolução nº 02 - Ceca,
de 26 de Junho de 2017.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Luís, 14 de maio de 2018.

MARCELO DE ARAUJO COSTA COELHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais

Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA

SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  AGRICULTURA,
PECUÁRIA  E  PESCA

Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão
AGED - MA

PORTARIA Nº 287,  DE  14 DE MAIO DE 2018.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Tornar público o CANCELAMENTO da Portaria de nº 221
DE 02 DE MAIO DE 2018, do Médico Veterinário, JOSÉ MANOEL
DE MOURA FILHO, para cadastramento de vacinação contra
brucelose, no Programa Nacional de Controle e Erradicação da Brucelose
e da Tuberculose Animal - PNCEBT.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Méd. Vet. SEBASTIÃO CARDOSO ANCHIETA FILHO
Presidente da AGED/MA

 SECRETARIA   DE   ESTADO DOS  DIREITOS  HUMANOS
E   PARTICIPAÇÃO   POPULAR

Comitê Estadual de Combate à Tortura

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001 - Seleção dos
Membros do Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à

Tortura do Estado do Maranhão

O Presidente do Comitê Estadual de Combate à Tortura,
Secretário de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popu-
lar, Francisco Gonçalves da Conceição, no uso de suas atribuições
legais, faz publicar por este ato a ALTERAÇÃO do referido Edital,
conforme abaixo discriminado:

ANEXO V 
CALENDÁRIO ALTERAÇÃO TEXTO 

Entrevista 
ONDE SE LÊ: 29 de maio de 2018; 

LEIA-SE: 29 de maio de 2018 a 30 
 de maio de 2018; 

Arguição pelo 
 Comitê 

ONDE SE LÊ: 01 de junho de 2018; 
LEIA-SE: 05 de junho de 2018; 

Ê

São Luís/MA, 14 de maio de 2018.

FRANCISCO GONÇALVES DA CONCEIÇÃO
Secretário de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular

Presidente do Comitê Estadual de Combate à Tortura

SECRETARIA   DE   ESTADO   DA   SEGURANÇA  PÚBLICA

PORTARIA Nº 341/2018 - GAB/SSP/MA.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, por força da delegação
de competência na Portaria nº 497/2015-GAB/SSP, de 24.06.2015,
publicada no Diário Oficial nº 118 de 30.06.2015, e conforme
Ofício nº 90/2018 - DP/BACABEIRA, de 02.05.2018.

RESOLVE:

Dispensar a Função Gratificada de Assistente da Seção de
Investigação e Captura FG-1, da Delegacia de Polícia Civil de Bacabeira,
pertencente a Delegacia Regional de Rosário, do servidor BRUNO
LOUREIRO DA SILVA, Matrícula nº 1948025/ID: 00313074, Inves-
tigador de Polícia, Classe B, Referência 6, Grupo Segurança, Subgrupo
Atividades de Polícia Civil, a considerar de 01.05.2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE:

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
EM SÃO LUÍS, 10 DE MAIO DE 2018.

SAULO DE TARSO PEREIRA EWERTON
Subsecretário de Estado da Segurança Pública

PORTARIA Nº 342/2018 - GAB/SSP/MA.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, por força da delegação
de competência na Portaria nº 497/2015-GAB/SSP, de 24.06.2015,
publicada no Diário Oficial nº 118 de 30.06.2015, e conforme
Ofício nº 90/2018 - DP/BACABEIRA, de 02.05.2018.

RESOLVE:

Designar MURIS ALBERTE CUTRIM RATES, Matrícula nº
1868959/ ID: 00313015, Investigador de Polícia, Classe B, Referência
6, Grupo Segurança, Subgrupo Atividades de Polícia Civil, para de-
sempenhar a Função Gratificada de Assistente da Seção de Investiga-
ção e Captura FG-1, da Delegacia de Polícia Civil de Bacabeira, perten-
cente a Delegacia Regional de Rosário, a considerar de 01.05.2018.
Em substituição à: Bruno Loureiro da Silva.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE:

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
EM SÃO LUÍS, 10 DE MAIO DE 2018.

SAULO DE TARSO PEREIRA EWERTON
Subsecretário de Estado da Segurança Pública

j ;

Resultado preliminar 
ONDE SE LÊ: Até 04 de junho de 2018; 

LEIA-SE: Até 08 de junho de 2018; 

Recursos dos 
candidatos 

ONDE SE LÊ: 
05 de junho de 2018 a 07 
 de junho de 2018; 

LEIA-SE: 11 de junho de 2018 a 13 
de junho de 2018 

Resultado Final da 
seleção 

ONDE SE LÊ: 12 de junho de 2018; 
LEIA-SE: 18 de junho de 2018 

Homologação do   
resultado pelo 

Comitê 

ONDE SE LÊ: 13 de junho de 2018; 

LEIA-SE: 19 de junho de 2018 

Encaminhamento da 
lista para o 
Governador 

ONDE SE LÊ: 15 de junho de 2018. 

LEIA-SE: 21 de junho de 2018 


